40—57 din legea comptabilitățel.

3,44. 1892, Iunie 30.

Direcțiunea generală a telegrafelor și
poștelor

In corpul telegrafo-postal fiind vacante 10
locuri de eleve gradul III, cu retribuțiune,
conform legeî, de câte 100 leî mensual, se
publică spre cunoscința generală că, în țliua
de 2 (14) August 1892, se va ține la di
recțiunea generală cu sediul în Bucurescî,
strada Domnei, concurs între aspirantele cari
doresc să devină amploiate telegrafo-postale.

Actele ce urmăză să posădă concurentele
și pe carî le vor presenta juriului examinator
chiar în țliua concursului sunt următorele:

netismul ;
e) Caligrafia.
No. 20.204. 63^ 1892, Iunie 30.

—Prețul resultat Ia licitația ținută în țliua
de 25 Iunie 1892 nefiind avantagios, se pu
blică o altă licitație pentru aprovisionarea di
recțiunel cu 2.000 kgr. sulfat de cupru.

Licitația se va ține în ^iua de 15/27 Iulie
1892, în cabinetul directorului general al
telegrafelor și poștelor, și va fi cu oferte si
gilate carî se vor priimi la orele 4 p. m, când
se vor deschide.

Supraoferte nu se priimesc.
Cauțiunea provisorie, ce concurenții tre

bue să depună, cum și cele-alte condițiunl
ale licitației și furniturei sunt cele inserate
în Monitorul oficial No. 27 din 6/18 Maiu
1892.

No. 20.010. , 1892, Iunie 27.

— Prețul resultat Ia licitația ținută în
^iua de 22 Iunie st. v. 1892 nefiind destul
de avantagios, se publică o altă licitație pen
tru aprovisionarea direcțiunel cu 10.000 iso-
latorî mari de porcelan dublu clopot și
20.000 isolatorl mici de porcelan dublu
clopot.

Licitațiunea se va ține în ^iua de 16/28
Iulie 1892, în cabinetul directorului general

al telegrafelor și poștelor, și va fi cu oferte
sigilate cari se vor priimi la orele 4 p. m.

Supraoferte nu se priimesc.
Cauțiunea provisorie, ce concurenții tre

bue să depună, cum și cele-alte condițiunl ale
licitației și furniturei sunt cele din anuuciul
No. 12.555, inserat în Monitorul oficial
No. 27 din 6/18 Maiu 1892.

No. 20.012. 5 1892, Iunie 27.

— Prețul resultat la licitația ținută în
țliua de 11/23 Iunie 1892 nefiind avanta
gios, se publică spre cunoscința generală că
o altă licitație va avea loc pentru aprovisio
narea direcțiunel cu 5.000 fiare curbe mari
pentru isolatorl, 2.000 fiare curbe mici pen
tru isolătorî, 80 casmale, 10 clesce late, 10
clesce de tăiat, 10 brdsce de macarale, 10
frînghiî

Cauțiunea provisorie, ce concurenții trebue

să depună, cum și cele-alte condițiunl ale li-
citației și furniturei sunt cele din anunciul
No. 13.863, inserat în Monitorul oficial
No. 35 din 16/28 Maiu 1892.

No. 20,008. * 1892, Iunie 27.

— Se publică spre cunoscința generală că,
în țliua de 25 Iulie (6 August) 1892, se va
ține altă licitație, la prefectura județului Vâl
cea, pentru darea în antreprisă a transportu
lui expediției și de călători de la Horez la Bis
trița și vice-versa, cu condițiunile No. 14.049
publicate în Monitorul oficial No. 39 din
1892.

Licitația va fi cu oferte sigilate cari se vor
priimi până Ia orele 4 p.

nală, Rege al României,
La toți de față și viitori, sănătate:

Act de ipotecă
Subsemnatul lonas Hetasch, franzelar, do

miciliat în Bucuresci, declar prin acest act că
pentru suma de lei noui 10.000, cu care
m’am împrumutat de la D. A. Mărculescu cu
duoâ poliți cu data de astățll, și scadența
15(27) Iunie 1891 lei 5.000, și cea dea
duoa 15 (27) Iulie 1891, asemenea de lei
5.000 ’i constitui până la concurența acestei
sume de lei 10.000 ipotecă, în al treilea rang,
asupra caselor mele cu tot locul lor, situate
în Bucuresci, fosta strada Zaverei, astățll bu
levardul Gărei de Nord No.... , cari case sunt
deja ipotecate în primul rang la creditul fuu-
ciar urban din Bucuresci, pentru suma de lei

Mărculescu
va mai putea asemenea înaintea realisărel
urmarirel acestui act și în cas de neplată a
mă urmări și în ori-ce altă avere a mea imo
bilă sad mobilă, în virtutea polițelor protes
tate, acâsta absolut fără nici o reservă sau
opunere de nici o natură din parte’mi. Sub
semnatul A. Mărculescu, priimesc condițiu
nile în care mi se face acest act de ipotecă.

Bucuresci, 8 (20) Martie 1891.
A. Mărculescu, comerciant, calea Victo

riei No. 47.
lonas Hetasch, franzelar, bulevardul Gă

rei de Nord.

Tribunalul Ilfov, secția de notariat
No. 1.809.—1891, Martie 8

înaintea nostră, N. Naumescu, jude-supleant
la tribunalul Ilfov, secția de notariat, asistat
de D. grefier I. I.

duale, ținut de acest tribunal, la No. 8.134
din 1892, s’a înscris firma «GhiselaNemety»,
cu comerciul de restaurant în Pasagiul Vila-
cros, Banca Națională, fără sucursală, fără
procurator și necăsătorită.

No. 8.304. 1892, Iunie 19.

Extract din procura No. 25 de la 11 (23) Iunie 1892,
care s'a dat de societatea generală de asigurare
«Naționala» D-lul H. Griinberg, advocat, din
Bacău, depusă la onor, tribunal de Bacău, în luna
Iunie 1892.

1. A priimi oferte de asigurare pentru ra
mura de incendiu, grindină și viață.

2. A emite polițele și suplimentele pentru
ramura de incendiu și grindină.

Extractul present, fiind conform cu ori
ginala procură ce societatea de asigurare
Naționala o dă D-lui advocat H. Griinberg,
transcrisă în registrul de transcripțiuni la
No. 16 din 1892 și în registrul de ordine
la No. 15 din 1892, se atestă.

(Urmâză semnătura grefierului).
No. 12.979. 1892, Iunie 15.

Extract din procura No. 28 de la 20 Iunie
(2 Iulie) 1892, care s’a dat de societatea generală
de asigurare «Naționala» D-lor frați D. Cealicoff,
din Tulcea, depusă la onor, tribunal de Tulcea,
în luna Iunie 1892.

1. A priimi oferte de asigurare pentru ra
mura de incendiu, grindină și viață.

2. A emite polițele și suplimentele pentru
ramura de incendii!